
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979 65Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo aditivo: 01.
Convênio: 026.
Exercício: 2015.
Processo nº: 2015/285514 e 2015/415484.
Objeto: presente termo aditivo formaliza a concessão de prazo, 
por solicitação da convenente, em virtude do atraso do repasse 
fi nanceiro do Concedente. Em conformidade com a CLÁUSULA 
NONA - DA PRORROGAÇÃO EX OFFICIO e Parágrafo Único, das 
páginas 03 e 04 do contrato de convênio efetivado com esta 
Fundação defere o pedido. Fica prorrogada a data fi nal anterior 
de 19/09/2015 para 19/10/2015, como data fi nal da vigência do 
convênio, concedendo assim o prazo solicitado.
Vigência: 21/08/2015 até 19/10/2015.
Justifi cativa: Em virtude do repasse, do recurso fi nanceiro por 
conta da Concedente, não ter ocorrido em tempo hábil para a 
conclusão de todas as etapas do projeto cultural.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: AÇÃO SOCIAL EVANGÉLICA MONTE HERMON, 
com sede nesta cidade de Belém/PA, na Av. Tavares Bastos, 
nº 244, CEP 66613-140, Bairro Marambaia, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 00.918.822/0001-56, neste ato representado por seu 
Representante Legal, RONALDO MARTINS BARATA, portador da 
cédula de Identidade Nº 2724 CORE/PA.
Data de Assinatura: 24/09/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 879502

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 467 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº171554A/1, de 15 
de setembro de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/413511 de 
21/09/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença Assistência à servidora 
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES PANTOJA, matrícula n.º 
2010240/1 ocupante do cargo de AUXILIAR DE SEVICOS 
GERAIS, no período de 01 a 15/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 879505

PORTARIA Nº 465 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 18.589, de 27 de 
maio de 2014, editada pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará 
- TCE, que institui normas para a prestação de contas de recursos 
repassados por meio de Convênio e determina a constituição de 
uma Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial,
RESOLVE:
Art. 1ª. São incluídos como membros suplementares da Comissão 
Permanente de Tomadas de Contas Especiais, constituída pela 
Portaria N° 299 de 24 de junho de 2015, os servidores:
I - NILTON SATORU NOGUCHI, matrícula nº 57193565/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo;
II - NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 
nº 57193526/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º. Essa portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 879508

PORTARIA Nº 469 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o memorando Nº 136/2015 - TMS 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANAIRIO RAIOL DA SILVA, Id. Funcional 
nº 8080052/1 ocupante do cargo ASSISTENTE CULTURAL, lotado 
na COORDENADORIA DO TEATRO MARGARIDA SCHIWAZZAPPA 
para responder pela COORDENADORIA DO TEATRO MARGARIDA 
SCHIWAZZAPPA durante as férias do titular FERNANDO ERNESTO 
MELO DE FREITAS COSTA, mat. 30660/1, ocupante do cargo 
SONOPLASTA REF. XXV/ COORDENADOR no período de 01 A 
30/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 879911

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 062
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Locação de 
Impressoras, que serão prestadas nas condições estabelecidas 
no Termo de Referência, anexo I do Edital.
Valor Total: 38.649,96
Data de Assinatura: 16/09/2015
Vigência: 16/09/2015 a 15/09/2016
Pregão: 21/PAMALS/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 47201 13 361 1349     
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
Ação Atividade: 4399
Origem do Recurso: Estadual
Contrato: MAC ID COMÉRCIO SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA-EPP
Endereço: Rua: Reverendo Armando Ferreira, 350, sala 202
Bairro: Largo da Batalha - CEP: 24.310-400
Niterói- RJ
Telefone: (00) 0000-0000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 879809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2015
VIGÊNCIA: 16/09/2015 A 30/10/2015
Justifi cativa: Aditamento para Prorrogação do Prazo
de Vigência com  fundamento no  Art. 57, II  da Lei
nº  8.666/93.
CONTRATO: 022/2015
EXERCÍCIO: 2015

ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1364.6804               44.90.51            0101
CONTRATADO: CCM ENGENHARIA LTDA.
ENDEREÇO: Av. Ceará, Nº 666.
CEP: 66.070-080 - Canudos/Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 879805

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 003/2015
VALOR: R$ 18.000,53
Objeto: Contratação de Serviços de Fibra Ótica.
Fundamento Legal: Art. 24, XXVI da Lei 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 23/09/2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.722.1364.6804            339039              0101
24.722.1364.6803            339039              0101
24.131.1364.2780            339039              0101
CONTRATADO:
NOME: Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA.
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, s/n, km 10.
Icoaraci/Belém-PA
CEP: 66.820-000
Telefone: (91) 3344-5222
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 879903

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 018/2015
Nº PROCESSO: 2015/393845
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
018/2015, para a contratação da RÁDIO E TELEVISÃO ATALAIA 
LTDA - ME, CNPJ/MF: 05.129.465/0001-60 para Retransmissão 
dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da programação 
transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção via satélite de 
sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável, no Valor Global para 12 meses de 
R$ 15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta reais) com 
fundamento no art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de agosto de 2015
Ordenador (a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 879276

Nº 019/2015
Nº PROCESSO: 2015/393888
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
019/2015, para a contratação da RÁDIO FLORESTA LTDA 
- ME, CNPJ/MF: 04.101.317/0001-75, para Retransmissão 
dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da programação 
transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção via satélite de 
sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável, no Valor Global para 12 meses de 
R$ 15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta reais) com 
fundamento no art. 25, caput da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de agosto de 2015
Ordenador (a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 879284


